


Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº148/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE SUSPENSÃO E ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2021 . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

3º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 027/2018 Lotes 01, 02, 03 e 04, Pregão Presencial nº 

027/2018, Processo Administrativo nº 511/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: 

Empresa COMERCIAL UTIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.433.585/0001-50. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 027/2018 

Lotes 01, 02, 03 e 04, Pregão Presencial nº 027/2018, Processo Administrativo nº 511/2018, que tem como objeto 

principal a “aquisição de materiais, equipamentos e reagentes químicos para atender as necessidades do Laboratório 

de Análises Clinicas do Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida para, desenvolvimento das atividades do 

setor”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo de aquisição 

do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 01 de julho de 2021. Data da Ratificação do prefeito 

Municipal: 24 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

3º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 029/2018 Lotes 01 e 02, Pregão Presencial nº 029/2018, 

Processo Administrativo nº 514/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa 

COMERCIAL UTIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.433.585/0001-50. Objeto: O presente termo aditivo 

tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 029/2018 Lotes 01 e 

02, Pregão Presencial nº 029/2018, Processo Administrativo nº 514/2018, que tem como objeto principal a “aquisição 

de materiais permanentes (instrumentais), para uso nos procedimentos odontológicos na estruturação e 

funcionamento do serviço de odontologia”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 

03 (três) meses o prazo de aquisição do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 01 de julho de 

2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 24 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de 

março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 020/2018 Lotes 04, 05, 07, 09, 10, 12 e 14, Pregão 

Presencial nº 020/2018, Processo Administrativo nº 439/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. 

Contratada: Empresa União Peças e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 09.544.865/0001-93. Objeto: O 

presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias, do Termo de Compromisso - 

PP 020/2018 Lotes 04, 05, 07, 09, 10, 12 e 14, Pregão Presencial nº 020/2018, Processo Administrativo nº 439/2018, 

que tem como objeto principal o “fornecimento parcelado de peças para veículos leves, médios, pesados e 

motocicletas pertencentes à frota municipal”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 

90 (noventa) dias o prazo de fornecimento do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 29 de junho 

de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 24 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de 

março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

 

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 3

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 020/2018 Lotes 01, 03 e 08, Pregão Presencial nº 

020/2018, Processo Administrativo nº 439/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: 

Empresa M&V Comércio de Peças e Serviços Mecânicos Ltda - Me, inscrita no CNPJ sob nº 09.244.841/0001-19. 

Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias, do Termo de 

Compromisso - PP 020/2018 Lotes 01, 03 e 08, Pregão Presencial nº 020/2018, Processo Administrativo nº 439/2018, 

que tem como objeto principal o “fornecimento parcelado de peças para veículos leves, médios, pesados e 

motocicletas pertencentes à frota municipal”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 

90 (noventa) dias o prazo de fornecimento do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 29 de junho 

de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 24 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de 

março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

7º TERMO ADITIVO – Contrato nº 365/2018 – Regime sob Empreitada Global – Tomada de Preço nº 

009/2018 – Processo Administrativo nº 949/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: 

CHM Serviços Eireli ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.966.461/0001-19. Objeto: O presente termo aditivo tem por 

finalidade a prorrogação de prazo por 60 (sessenta) dias, do Contrato sob Regime de Empreitada Global nº 365/2018 

– Tomada de Preço nº 009/2018 – Processo Administrativo nº 949/2018, que tem como objeto principal a “execução 

da obra - CONSTRUÇÃO DE FAIXAS ELEVADAS, ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS, PASSEIO E MEIO FIO 

EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 60 

(sessenta) dias o prazo para execução do contrato, iniciando em 14 de março de 2021, estendendo até 12 de maio de 

2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 10 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 10 de 

março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 032/2018 Lote 01, Pregão Presencial nº 032/2018, 

Processo Administrativo nº 768/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa 

FORMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23. 

Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de 

Compromisso - PP 032/2018 Lote 01, Pregão Presencial nº 032/2018, Processo Administrativo nº 768/2018, que tem 

como objeto principal o “fornecimento de Materiais descartáveis e Permanentes de uso hospitalar”. Prorrogação de 

Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo de aquisição do contrato, iniciando em 

01 de abril de 2021, estendendo até 01 de julho de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 24 de março 

de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 
 

 

 

 

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – Contrato nº 134/2020, Concorrência Pública nº 001/2020. Contratante: Município de 

São Desidério/Ba. Contratada: Empresa CONSTRUAGRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no 

CNPJ sob nº 07.359.897/0001-93. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 09 

(nove) meses, do Contrato nº 134/2020, Concorrência Pública nº 001/2020, que tem como objeto principal a 

“execução da obra - Construção de casas populares”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica 

prorrogado por 09 (nove) meses o prazo de execução do contrato, iniciando em 11 de março de 2021, estendendo até 

11 de dezembro de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 09 de março de 2021. Assinatura do Termo 

Aditivo: 09 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 032/2018 Lotes 02 e 07, Pregão Presencial nº 032/2018, 

Processo Administrativo nº 768/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa 

DISOMED DISTRIBUIDORA OESTE DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.301.048/0001-

30. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de 

Compromisso - PP 032/2018 Lotes 02 e 07, Pregão Presencial nº 032/2018, Processo Administrativo nº 768/2018, 

que tem como objeto principal o “fornecimento de Materiais descartáveis e Permanentes de uso hospitalar para serem 

utilizados no Hospital Municipal e Maternidade Nossa Aparecida, Postos de Saúde e UBS”. Prorrogação de Prazo: 

Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo para fornecimento e aquisição do contrato, 

iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 01 de julho de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 

24 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 029/2018 Lotes 03, Pregão Presencial nº 029/2018, 

Processo Administrativo nº 514/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa 

DISOMED DISTRIBUIDORA OESTE DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.301.048/0001-

30. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de 

Compromisso - PP 029/2018 Lotes 03, Pregão Presencial nº 029/2018, Processo Administrativo nº 514/2018, que tem 

como objeto principal a “aquisição de materiais permanentes (Instrumentais), para uso nos procedimentos 

odontológicos na estruturação e funcionamento do serviço de odontologia”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente 

instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo de aquisição do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, 

estendendo até 01 de julho de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 24 de março de 2021. Assinatura 

do Termo Aditivo: 24 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

                                                                                                                             
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

TERMO ADITIVO 002 -  Contrato nº 148/2020,  PP nº 006/2020. Contratante: Município de São 

Desidério/Ba. Empresa Contratada: UNIÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, Inscrito no CNPJ nº 

09.544.865/0001-93. Objeto: O presente termo de aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo por 90 

(noventa) dias, com início de vigência em 01 de abril de 2021, estendendo até  29 de junho de 2021, cujo 

objeto principal é a “Contratação de pessoa jurídica para aquisição de peças, para manutenção 

maquinas pesadas: pá carregadeira, moto niveladora retro escavadeira e rolo compactador das 

marcas CATERPILAR, CASE E JCB, lubrificantes CAT/ homologados e filtros, objetivando 

atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos”. Prorrogação 

de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado o prazo contratual com início de vigência em 01 de 

abril de 2021, estendendo até  29 de junho de 2021. Dotação Orçamentária: As despesas para aquisição 

do objeto aditivado, correrão por conta da dotação orçamentária informado nos autos pelo Setor de 

Contabilidade. Fiscal do Contrato. A fiscalização será exercida pelo fiscal designado pela Secretaria 

solicitante, através da Portaria nº 206/2019 de 08 de maio de 2019. Data da Autorização do Prefeito 

Municipal: 29 de março de 2021. Data do Aditivo: 29 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 

8.666/93.  

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

TERMO ADITIVO 002 -  Contrato nº 149/2020,  PP nº 006/2020. Contratante: Município de São 

Desidério/Ba. Empresa Contratada: COMAFLEX COMERCIO DE MANGUEIRAS E 

FLEXIVEIS LTDA, Inscrito no CNPJ nº 63.234.231/0001-80. Objeto: O presente termo de aditivo 

tem como objeto a prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias, com início de vigência em 01 de abril de 

2021, estendendo até  29 de junho de 2021, cujo objeto principal é a “Contratação de pessoa jurídica 

para aquisição de peças, para manutenção maquinas pesadas: pá carregadeira, moto niveladora 

retro escavadeira e rolo compactador das marcas CATERPILAR, CASE E JCB, lubrificantes 

CAT/ homologados e filtros, objetivando atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica 

prorrogado o prazo contratual com início de vigência em 01 de abril de 2021, estendendo até  29 de junho 

de 2021. Dotação Orçamentária: As despesas para aquisição do objeto aditivado, correrão por conta da 

dotação orçamentária informado nos autos pelo Setor de Contabilidade. Fiscal do Contrato. A 

fiscalização será exercida pelo fiscal designado pela Secretaria solicitante, através da Portaria nº 206/2019 

de 08 de maio de 2019. Data da Autorização do Prefeito Municipal: 29 de março de 2021. Data do 

Aditivo: 29 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 
 
 

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 6

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATONº148/2020

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO 
 
 

Aditivo 003– Contrato nº 034/2020 – Regime sob Empreitada Global – Tomada de Preço nº 005/2019 – 

Processo Administrativo nº 1.571/2019. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: 

CHM Serviços Eireli ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.966.461/0001-19. Objeto: “O presente termo 

aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, referente ao Contrato sob Regime 

de Empreitada Global para execução da obra- CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BASICA DE 

SAÚDE-UBS- POVOADO DE CANABRAVÃO EM SÃO DESIDÉRIO-BA, Prorrogação: 03 (três) 

meses, iniciando-se 30de março de 20201, estendendo-se até 30 junho de 2021. Data da Ratificação do 

prefeito Municipal: 29 de março de 2021. Data do Aditivo: 29 de março de 2021. Fundamento Legal: 

Art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 547.450,00

(Quinhentos e quarenta e sete mil e quatrocentos e
cinqüenta reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de 08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 547.450,00 
(Quinhentos e quarenta e sete mil e quatrocentos e cinqüenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - Administração das Ações Legislativas

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

1.067 - Pavimentação Asfáltica da Estrada que liga a Rodovia (BA-463) a ALMAS

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.025 - Ampliação da Rede do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 / 4 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.044 - Desenvolvimento das Ações de Educação-Salário Educação

4.4.90.52.00 / 4 - Equipamentos e Material Permanente 227.800,00

Total por Ação: 227.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 262.800,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Página: 1 de 42540778

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 8

DECRETONº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.055 - Gestão de Ampliação do Atendimento Básico a População - PAB/SUS 

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 88.000,00

Total por Ação: 158.000,00

2.065 - Gestão dos Rec. em Ações de Serv. de Saúde - Rec Vinculados

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.650,00

Total por Ação: 28.650,00

2.070 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar - MAC

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 14.500,00

Total por Ação: 14.500,00

2.098 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 29.500,00

Total por Ação: 29.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 245.650,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.069 - Gestão do Fundo Municipal de Ação Social-FMAS- Rec. Próprios

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 547.450,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - Administração das Ações Legislativas

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Página: 2 de 42540778

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0201002 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

2.004 - Manutenção do Sistema de Controle Interno

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 5.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 4.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.044 - Desenvolvimento das Ações de Educação-Salário Educação

3.3.90.39.00 / 4 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 262.800,00

Total por Ação: 262.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 262.800,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.033 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde, Hospital e Maternidade Municipal

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.068 - Implantação do NASF - Núcleo de Apoio à Família

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 43.150,00

Total por Ação: 43.150,00

1.069 - Construção da Sede Própria do CAPS I

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 25.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 102.500,00

Total por Ação: 102.500,00

2.062 - Desenv. das Ações de Incentivo a Saúde Bucal

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 245.650,00

Total Anulado: 547.450,00

Página: 3 de 42540778

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 10

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 4 de 42540778

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 11

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO , no uso de suas atribuições legais, e devidamente autorizado no 
artigo 33, parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º  da lei de nº 012 de 08 de dezembro de 2020 (LDO).

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado, para o exercício financeiro de 2021, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder 
Executivo, correspondente à Programações das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos, que fazem parte integrante deste decreto.

"Altera os Quadros De Detalhamentos Das Despesas -
QDDs para o exercício financeiro de 2021 e dá outras 

providências."

0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 10.000,00

Total por Ação: 11.000,00 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00 11.000,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PUBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.016 - Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 750.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 750.000,00

Total por Ação: 750.000,00 750.000,00

2.017 - Desenvolvimento das Ações de Iluminação

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 800.000,00 800.000,00

0205000 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.030 - Gestão das Ações do Fundo de Meio Ambiente

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 0,00 45.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 45.000,00 0,00

Página: 1 de 3

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 12

DECRETONº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 45.000,00 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00 45.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - Desenvolvimento das Ações de Educação-Salário Educação

3.3.90.30.00 / 4 - Material de Consumo 250.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 4 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00 250.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.053 - Gestão das Ações do Fundo Munic. de Saúde Rec Próprios

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 0,00 60.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 60.000,00 0,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

2.061 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção Básica

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 0,00 270.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 270.000,00 0,00

Total por Ação: 270.000,00 270.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Bloco da Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitar - MAC

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 100.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 430.000,00 430.000,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.069 - Gestão do Fundo Municipal de Ação Social-FMAS- Rec. Próprios

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 1.537.000,00 1.537.000,00

Página: 2 de 3

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 13

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

CNPJ: 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos QDD´s - Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a 
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária Anual.

Art. 3º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, 
bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 4º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 
2021.

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

Página: 3 de 3

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 14

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  
AVISO DE SUSPENSÃO E ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2021. 
Comunicamos que o Pregão Presencial SRP 010/2021 para contratação de empresa para fornecimento de 
eletrobombas submersas, grupos geradores, peças para motores estacionários, tubos e conexões, dentre 
outros materiais necessários à instalação, ampliação e manutenção de sistemas de abastecimento de água 
nos mais diversos povoados do município, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. Fica SUSPENSA na data de 01 de abril de 2021, às 8:30h, para ajustes no Termo de Referência. A 
entrega e abertura das propostas Fica ADIADA para o dia 15 de abril de 2021, às 8:30h (oito horas e trinta 
minutos), na sede da Prefeitura Municipal situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-
BA. Edital estará à disposição dos interessados no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Quaisquer informações 
pelo tel. (77) 3623-2145. São Desidério/BA, 30 de março de 2021. Márcia Bastos Carneiro da Silva-
Pregoeira. 
 

Edição 728 | Ano 14
30 de março de 2021

Página 15

AVISO DE SUSPENSÃO E ADIAMENTODA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2021

Certificação Digital: SVYRUPI0-P4UJQFZR-IY66IPYQ-R3YVZSER
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº148/2020

	DECRETO
	DECRETO Nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
	DECRETO Nº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

	AVISO
	AVISO DE SUSPENSÃO E ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2021


		2021-03-30T16:33:33-0300




